中机联[2010]648号
关于举办全国第三届乘用车汽车装调工

职业技能竞赛的通知

各省、自治区、直辖市机械工业管理部门、行业协会、各有关汽车企业（集团）公司、机械工业职业技能鉴定机构、有关地方产业工会、职业技术院校：
为了认真落实《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》提出的“服务发展、人才优先、以用为本、创新机制、高端引领、整体开发”的指导方针，促进机械工业高技能人才的培养，提高行业内劳动者整体技能水平，以满足汽车制造业发展对技术技能型、知识技能型、复合技能型高素质技术工人的需要，达到强国兴业之目的。中国机械工业联合会、中国就业培训技术指导中心、中国机冶建材工会全国委员会决定于2010～2011年度举办全国第三届乘用车汽车装调工职业技能竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、竞赛组织与分工
竞赛由中国机械工业联合会、中国就业培训技术指导中心和中国机冶建材工会全国委员会联合主办；中国机械工业企业管理协会、中国汽车工程学会协办；机械工业职业技能鉴定指导中心具体承办。

根据《国家职业技能竞赛技术规程》规定，由各主办单位、协办单位、承办单位及参赛企业共同组成竞赛组织委员会，组委会下设技术委员会和竞赛办公室。竞赛组委会负责组织领导此次竞赛活动；技术委员会全面负责竞赛的各项技术准备和支持工作；竞赛办公室具体负责竞赛的组织安排和日常管理工作。竞赛办公室设在机械工业职业技能鉴定指导中心。
二、竞赛原则与标准
本届竞赛遵循“行业动员、广泛参与、赛鉴结合、注重实效、彰显实力、隆重表彰”和坚持公开、公平、公正的原则。
竞赛依据《汽车（拖拉机）装配工国家职业标准》三级及以上 “技能要求、相关知识”所涵盖的内容为基础组织考核。决赛由组委会组织有关专家组成命题组统一命题。以操作技能、技术答辩和理论考试的形式分别进行。

本届竞赛决赛阶段选手的总成绩由操作技能考核、技术答辩和理论知识考试三项成绩构成，所占比例分别为50%、20%、30%。其中操作技能试题中高级工、技师考核要点所占比例分别为70％和30％，考核时间为40分钟；技术答辩考核要点按一般（高级工）、中等（技师）、难题（高级技师）各一题的配题原则实施考核，答辩时间为10分钟；理论知识考试高级工、技师、高级技师考核要点在试题中所占比例分别为30％、50％、20％，考试时间为90分钟。
三、竞赛的形式
本届竞赛采取预赛、决赛两个阶段进行。

预赛：以各企业集团（总公司）和职业技术院校为竞赛单位，组成预赛组委会。结合开展本工种职业技能鉴定、岗位练兵等活动；在竞赛组织委员会的指导下开展中级工或高级工水平的竞赛。预赛采取理论考试和操作技能考核的方式进行。

决赛：采取三个竞赛科目：即操作技能考核、技术答辩以及理论知识考试。其中操作技能考核，选手只参加外单位车的考核；理论知识考试在有条件的情况下采取计算机考试的形式进行。决赛的所有竞赛科目由竞赛技术委员会、竞赛办公室负责，在指定的统一场地进行。

四、参赛车型、人员及报名
根据国家相关规定，本届竞赛的车型类别暂确定为：轿车、微型客车（9人座以下）、运动型多用途车(SUV)、多功能车（MPV）四个类别（距决赛报名时间半年以上上市销售的车型）。每个组别报名参赛车辆在6辆及以上才可独立成组，否则合并到其他组别参加竞赛。最终分组视参赛车型报名情况确定。

本届竞赛为乘用车汽车装调工职业技能竞赛，参赛选手为全国乘用车制造企业中汽车装配生产线和汽车调试技术岗位的人员，以及全国职业技术院校汽车专业的教师和学生。
预赛：由总公司、企业集团和院校为单位进行组织。各参赛总公司、企业集团、职业院校向竞赛办公室报名，确定参赛车型。

决赛：在预赛基础上，各企业集团（公司）、院校以在预赛中获得参赛各车型前五名的选手，向竞赛办公室报名，参加全国第三届乘用车汽车装调工竞赛决赛阶段各考核项目的竞赛。
五、竞赛日程安排
（一）2010年10月底前，为竞赛前期策划准备阶段。主要工作为：制定竞赛方案；向人力资源和社会保障部提交申请备案；召开竞赛赛前组织工作会议，成立竞赛领导机构和竞赛技术委员会，制定竞赛考核大纲；下发竞赛通知启动比赛。

（二）2010年11月～2011年1月底为预赛阶段。主要工作为：参赛车型的报名工作；各参赛单位完成预赛方案的制订；预赛试卷的编制、上报工作；组织实施预赛阶段的竞赛。在此期间竞赛办公室、竞赛技术委员会将召开竞赛技术委员会工作会议并组织国家级竞赛裁判员取证培训。
预赛于2011年1月底前结束。

（三）2011年春节后-4月底进入决赛阶段。主要工作为：各参赛单位向竞赛办公室报名，组织选手进行赛前培训；各参赛单位提交各自决赛操作技能竞赛考题，并按要求提供理论知识及技术答辩试题，作为竞赛命题组编制决赛试卷的备选试题；竞赛命题组完成决赛操作技能和技术答辩、理论知识试卷的最后编制工作；2011年4月中、下旬竞赛决赛正式开始，历时四天。决赛地点待定。

六、颁证与表彰
1、对在预赛中通过汽车（拖拉机）装配工国家职业标准相应等级考核合格的选手，颁发相应等级的国家职业资格证书。

2、对在决赛中竞赛成绩均达到合格分数以上的选手颁发汽车装调工高级工国家职业资格证书。

3、对获得决赛前三名的选手晋升技师职业资格，对已有技师资格的选手，可晋升为高级技师。

4、对决赛竞赛成绩均合格且获得各组别名次前30%的选手，可晋升一级职业资格（最高至技师），并颁发国家职业资格证书。

5、对获得决赛前三名的选手，报请人力资源和社会保障部授予“全国技术能手”称号，颁发奖章、证书和奖牌。

6、本届竞赛决赛阶段设立单项奖，操作技能成绩排名前10名的选手授予“操作技术能手”称号，颁发荣誉证书、奖章。

7、本届竞赛决赛设优胜一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干名，根据决赛规模确定各奖项名额，按获奖等级分别颁发荣誉证书、奖章等。

8、本次竞赛设团体优胜奖、团体优秀奖若干名，并颁发奖牌和荣誉证书。本届竞赛另设最佳组织奖、最佳竞赛文明奖若干名，突出贡献奖一名。

9、职业资格证书按选手在预、决赛中取得的最高职业资格等级颁发，但新的证书等级和原等级跨度不允许超过两级。
10、职业技术院校教师和学生根据报名情况单独设立奖项。
七、实施要求
为了保证竞赛按预期目标顺利、有序地进行，调动和发挥更多的企业及职工参与竞赛的积极性，必须做好以下工作：

（一）各参赛企业要高度重视，加强协作，精心组织，务求实效；要通过竞赛鼓励和引导广大职工钻研技术，加强学习技术、提高技能重要性的认识；利用各种宣传手段突出宣传“营造重视技能，尊重技能人才”的理念。按照本通知要求，结合本企业的实际情况，抓紧成立相应的竞赛组织机构，按时间要求启动竞赛，按规则认真组织竞赛，同时要随着竞赛的进行，及时发现、表扬学业务、钻技能的先进典型和事例，为竞赛组委会举办竞赛颁奖表彰大会提供更多、更好、更全面的素材。

    （二）各级竞赛组委会要严格按照国家职业标准进行竞赛，加强技术评判工作，使竞赛做到科学、严谨、公正、准确。在整个竞赛活动过程中，勇于探索总结成功经验，同时对竞赛中可能出现的问题，要及时与竞赛办公室进行联系。
八、联系方式

竞赛办公室地址：北京市广安门外大街甲397号机械工业职业技能鉴定指导中心。
联系人：闫  欣、何　铮、孙 颐、史仲光
电  话：010-83069043、010-83069039、010-83069037
传  真：010-83069036
E-mail：jxjdzx@126.com

邮政编码：100055
附件：

1、全国第三届乘用车汽车装调工职业技能竞赛组织委员会人员名单

2、全国第三届乘用车汽车装调工职业技能竞赛办公室人员名单

二O一0年十二月十五日

主题词：机械  职业技能  汽车  装调工  竞赛  通知

中国机械工业联合会                 2011年1月10日印发
附件一

全国第三届乘用车汽车装调工职业技能竞赛

组织委员会人员名单

主  任：于清笈 中国机械工业联合会执行副会长

副主任：宋  建 中国就业培训技术指导中心副主任

张  波 中国机冶建材工会全国委员会副主席

委  员：孙伯淮 中国机械工业企业管理协会理事长

        付于武 中国汽车工程学会常务副理事长兼秘书长

        李  玲 机械工业职业技能鉴定指导中心主任

        孙长庆 中国机械工业联合会培训部主任

        贾伟一 中国就业培训技术指导中心竞赛处处长

        王建和 中国机冶建材工会全国委员会机械工作部部长

附件二

全国第三届乘用车汽车装调工职业技能竞赛

办公室人员名单

主  任：史仲光 机械工业职业技能鉴定指导中心副主任

副主任：李玲玲 中国机械工业联合会培训部处长

        侯  波 中国机冶建材工会全国委员会机械工作部副部长

成  员：张  宁 中国汽车工程学会副秘书长
        冯小东 中国第一汽车集团公司组织人事部副部长

        朱庆敏 上海汽车工业集团有限公司人力资源部执行总监

        刘剑云 东风汽车公司人力资源部处长

        郗建国 北京汽车工业控股有限责任公司人力资源部经理

        魏  梅 浙江吉利控股集团有限公司副总裁

        张连生 北汽福田汽车股份有限公司工会主席

        邹  斌 长安汽车股份公司工会主任

        郭勇胜 安徽江淮汽车股份有限公司员工培训部部长

        周长海 哈飞汽车股份有限公司质量部主管
PAGE
1